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ANNA RAUDKATSI 
SÕRMUS TARTUS

23. veebruaril 1886 — sada 
aastat tagasi — sündis endises 
Ropka vallas Piiskopi karja­
mõisas (praegu linna piirides) 
Rauokatside peres tütarlaps, 
kes ristiti Johanna Natalie 
Elisabetiks, kuid kes hiljem 
hakkas ennast nimetama liht­
salt Anna Raudkatsiks,

Meie tänase rahvatantsuelu 
algused lahtuvad Rauakatsi 
tegevusest ning tema esimesed 
ja tähtsaimad algatused sel 
alal on oinud seotud Tartuga. 
Kui rääkida eesti rahvatantsu­
de teadlikust kogumises l, taas­
elustamisest, publitseerimisest, 
tutvustamisest teistele rahvas­
tele, rahvatantsu ' aineil uute 
pantsude loomisest või teiste 
rahvaste tantsude popularisee­
rimisest meil — igal alal on 
Anna Raudkats olnud esimene. 
Ometi oli rahvatants talle vaid 
harrastusobjekt. Tegelikult oli 
ta esimene naine Eestis, kellel 
oli kõrgem kehakultuurihari- 
dus. Ligi 40 aastat töötas ta 
võimlemisõpetajana Tartus, 
Taliinnas ja Kingissepas ning 
avaldas aastail 1924—1933 viis 
mänguraamatut ning teose 
«Tervis ja ilu».

Pärast isa surma (Anna, va­
nim, oli siis vaid 13-aastane) 
asus lasterikas pere elama 
Tartusse. Majanduslikust kit­
sikusest hoolimata püüdis ema 
lastele haridust anda. Annast 
sai tollastes oludes haritud 
naine. Ta valdas eesti, vene, 
saksa, prantsuse, soome ja 
rootsi keelt ning. oli sajandi 
esimesel kümnendil töötanud 
mitmel pool kodu- ja kooliõpe­
tajana.

Tartüs puutus Anna Raud­
kats kokku dr. Oskar Kalda­
ga. Viimane tegi 1912. aastal 
Raudkatsile ettepaneku minna 
rahvatantse koguma, kuid 
Raudkats ütles pakkumisest 
ära, sest ta valmistus ülikooli 
astuma. Vaevalt oleks meil 
praegu võimalik uhke olla suu­
rejooneliste tantsupidude üle, 
kui Anna Raudkats' poleks 
1912. aastal maha jätnud keel- 
teõpetaja ametit ning läinud 
õppima Helsingi ülikooli võim- 
lemisinstituuti. Sealt saadud 
teadmised rahvatantsudest ja 
nende üleskirjutamisest ning 
huvi asja enese vastu võimal­
dasid dr. Kaldal 1913 avaldada 
mitmes ajalehes korraga (ka 
Tartu «Postimehes») üleskutse, 
kus on öeldud: «Rahvaviiside
korjamise toimekond Eesti 
Üliõpilaste Seltsi juures on 
otsuseks teinud ka tantsusid, 
mängusid korjata. Töö korda- 
minemiseks on tal kõige pare­
mad lootused, kuna tal võima­
lik on selleks asjatundjad 
välja saata. Tantsusid tähen­
dab üles neiu Anna Raudkats,

kes Helsingi ülikooli juures 
võimlemist õppides iseäranis 
ka rahvatantsude üleskirjuta­
mist on harjutanud.» Sest 
«tantsude üles tähendamine 
enam nõuab, kui ainult kirja- 
oskamist». Sellele üleskutsele 
saata tantsuoskajate aadresse 
vastas Gustav Wilberg (päras­
tine dr. Vilbaste), kes oli Koi­
ga rannast ise omal jõul juba 
üle 10 tantsu dr. Kaldale saat­
nud ning oli valmis kogujate­
ga kaasagi minema.

1913. aastal said teoks meie 
esimesed spetsiaalselt eesti 
rahva tantsude kogumise reisid: 
Anna Raudkats ja soomlane 
Armas Otto Väisänen käisid 
maikuus Setumaal ja juunis 
Koiga, rannas Jõelähtme ja 
Kuusalu kihelkondades. Mõle­
mat reisi alustati Tartust.

Aastaga jõudis Raudkats ko­
gutud materjali vajalikult vor­
mistada ning 1914 T*artusse 
Eesti Üliõpilaste Seltsi arhiivi 
anda. Praegu asub Rauakatsi 
liusa selge käekirjaga kirjuta­
tud korjandus (kirjad dr. Kal­
dale, tantsukirjeldused ja rei­
sipäevikud) Tartus Kirjandus­
muuseumi rahvaluulearhiivis 
(EÜS X lk. 1152—1332).

Setumaal olid 1913. aastal 
vanad laulud ja tantsud rah­
vapidudel veel täies elujõus, 
Koiga rannas aga olid nende 
asemele astunud juba «saion 
tantsud» ja uued laulud. An­
na Raudkats tahtis küll väga, 
et vanad tantsud uuesti selts­
konnas vastuvõttu leiaksid, 
kuid see soov jäi siiski unis­
tuseks. Tantsukoguja pidi ko­
gema, et vanu tantse saab küll 
taaselustada, kuid mitte nende 
endises funktsioonis — selts­
konna- ja tavanditantsudeng 
—, vaid uues funktsioonis 
(nagu Põhjamaades) — publi­
kule esitatavate lavatantsude- 
na. Siingi oli Raudkatsil täita 
teerajaja ülesanne: 26. no­
vembril 1915 esitas 8-paariline 
peamiselt üliõpilastest koosnev 
rühm Anna Rauakatsi juha­
tusel Tartus «Vanemuises» 
publikule rahvatantse. See on 
teadaolevail andmeil eesti 
rahvatantsude esimene avalik 
esitus laval.

Ka meie esimene rahva- 
tantsuraamät, Ärina Raud- 
katsi «Eesti rahvatantsud» 
(1926)' on trükitud Tartus. 
Raamatus on ehtsate rahva­
tantsude kõrval esitatud ka 
rühm tantse üldpealkirja all 
«Muud. tantsud». Need on osalt 
Anna Raudkatsi enda looming, 
mida ta ei püüagi salata, vaid 
märgib tantsukirjelduse lõp­
pu «Soveldanud A. R.». Mär­
kusi «Vähe soveldatud» ja

«Soveldatud» leidub küll ka 
mõne niisuguse tantsu juures, 
mis ei kuulu jaotusse «Muud 
tantsud». Anna Raudkatsi so­
veldatud mitme tantsuga («E i- 
deratas», «Kaera Jaan», «Hüp- 
petants», «Pulgatants») on. aga 
kummaline lugu — neisse ki­
sub suhtuma nagu ehtsatesse 
rahvatantsudesse, niivõrd on 
nad oma karakterilt ja kom­
positsioonilt folkloorse tantsu’ 
lähedased. Ühest Raudkatsi 
loodud tantsust — «Tui j akust» 
— on saanud koguni meie 
rahvatantsu sümbol. Tantsu­
pidu oleks isegi mõeldamatu 
ilma «Tui j akuta», nii on ta 
meie sisse programmeerunud.

74-aastasena meenutab Anna 
Raudkats «Tuljaku» loomis- 
käiku nii: «Pöördun jälle ta­
gasi lapsepõlvemälestuste 
juurde. Olin näinud esimese 
tuuri liikumisi rahva seas. 
Tüdruk käis poisi ees, poiss 
järel. Kust see liikumine rah­
va sekka sai, ei tea. Šee frag­
ment kerkis mul silmade ette,, 
kui haa hakkasin tantse sead­
ma. Otsustasin selle lause väl­
ja arendada. Leidsin, et sellest 
mõttest saaks asja. Leidsin, et 
M. Härma «Tuljaku» viis so­
bib suurepäraselt saateks.» 
Nii on siis «Tuljaku»-ideegi 
pärit Tartust.

Ka Anna Raudkatsi teine 
tantsuraamat, «Valik Põhja­
maade rahvatantse» (1927; si­
saldab 41 soome, rootsi ja 
taani rahvatantsu) on Tartus 
trükitud.

Ja Tartus on praegu Anna 
Raudkatsi sõrmus, Helsingi 
ülikooli kuldne lõpusõrmus 
1915. aastast. Selle pärandas 
ta 1965. aastal oma testamen­
diga Tartu Riikliku Ülikooli 
rahvakunstiansambli tolle­
aegsele juhile Helju Mikkeli­
le. Traditsioonide austaja H. 
Mikkel ei pea sõrmust ainu­
üksi endale kuuluvaks, vaid 
eesti rahvatantsuliikumisele. 
Metallikunstnik Albert Han­
seni kujundatud esinduslikus 
hõberaamistuses on Anna 
Raudkatsi sõrmus nüüd kan­
tav kaelaehtena (aurahana), 
mille Helju Mikkel omakorda 
tahab kunagi edasi anda seda 
väärivale Eesti rahvatantsu- 
tegelasele.

*

Neljapäeval, 27. veebruaril 
kell 16 on kirjandusmuuseumi 
saalis (Vanemuise 42) Anna 
Raudkatsi 100. sünniaastapäe­
va tähistuseks Emakeele Seltsi 
rahvaluulesektsiooni ettekan­
dekoosolek.
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□  Anna Raudkats ja Armas Otto Väisänen Rõsova külas Hoka livo maja ees. Suvi 1913.


